
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

b) título de eleitor com o respectivo comprovante de quitação;
c) CPF/MF;
d) PIS/PASEP, se cadastrado;
e) comprovante de quitação com o serviço militar;
f) atestado médico comprovando que não possui impedimento 
para cursar as disciplinas de Educação Física e Defesa Pessoal, 
inclusive exame ergométrico;
g) Fator RH;
h) 2 (duas) fotograf as 3x4 recentes;
i)formulário de matricula devidamente preenchido disponível 
em: https://acadepol.policiacivil.pa.gov.br/matricula;
j) cumprir com as exigências previstas no Edital do Concurso.
2.2. Após análise da documentação apresentada pelo candidato, 
será publicada a homologação da matrícula e a convocação para 
o Curso de Formação somente se a documentação apresentada 
for considerada regular pelo presente Edital.
2.3. Será eliminado do concurso público o candidato convocado 
para o Curso de Formação que deixar de apresentar a 
documentação exigida no período estipulado em Edital ou que 
apresentá-la de forma irregular; não efetivar sua matrícula no 
período estipulado; desistir expressamente do curso; deixar 
de comparecer por qualquer motivo ao Curso de Formação ou, 
ainda, não satisf zer aos demais requisitos legais e editalícios.
2.4. O candidato matriculado no Curso de Formação continuará a 
ser submetido à Investigação Criminal e Social, conforme previsto 
no subitem 4.6 do Edital nº 01/2016 – SEAD/PCPA, de 11 de 
julho de 2016 e no artigo 48, inciso I, “f”, da Lei Complementar 
n.º 022/94 da Polícia Civil do Estado do Pará, podendo vir a ser 
desligado do Curso de Formação e, consequentemente, eliminado 
do concurso público, se não possuir procedimento irrepreensível 
e idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado.
2.5. O candidato que não apresentar a documentação exigida 
no ato da matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação 
indeferida e será eliminado do Certame.
3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de novembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 248165

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 162, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 337/2017/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
MODULCENTER COMERCIAL LTDA para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e/ou corretiva na máquina de corte 
VALIANI MAT – PRO CMC-IX, conforme fundamentado no 
processo em epígrafe, com amparo no Art.24, XXII da Lei Federal 
n.º8.666/93, Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa 
SEAD/DGL n.º 001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 247887
PORTARIA N.º 166, de 13 de novembro de 2017.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
f scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha, Matrícula n.º 702285/1
Suplente: Zeneide Aparecida Silva de Almeida, Matrícula nº 
5831598/5

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR MENSAL  PROCEDIMENTO
ARS ASSESSORIA 

E COSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA

CTR N.º 
036/2017/IOE

Aquisição de serviços de 
replicação cloud R$1.910.000,00 Pregão Eletrônico 

n.º 030/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 247954

CONTRATO
.

Contrato: 036/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE REPLICAÇÃO CLOUD
Valor: R$ 1.910.000,00 (Um Milhão Novecentos e Dez Mil Reais).
Data de assinatura: 13/11/2017.
Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018.
Pregão Eletrônico n.º 030/2017/IOE
Fonte de Recurso: 0661.00.6356 (Licença de Software);
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa: 33.90.39;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Fonte de Recurso: 0661.00.000 (Serviços e Manutenção);
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa: 33.90.39;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Fonte de Recurso: 0661.00.000 (Licença de Hardware);
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa: 44.90.52;
Plano Interno – 419.000.8233E.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA (CNPJ n.º 04.189.909/0001 - 90).
Endereço: Rua Funchal, nº 513, 8º andar, conjunto 82, CEP 
04.551-060, bairro Vila Olímpia, São Paulo.
E-mail: angelo.polizel@arssc.net
Fone: (11) 3044-1819
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 247658

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 004/2017
Processo: 337/2017
Data: 14/11/2017
Valor: R$7.989,00 (Sete Mil Novecentos e Oitenta e Nove Reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva na máquina 
de corte VALIANI MAT – PRO CMC-IX
Fundamentação Legal: Art. 24, XXII da Lei Federal n.º8.666/93, 
Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 
001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Data da Ratif cação: 16/11/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: MODULCENTER COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
05.482.913/0001-05).
Endereço: Rua Adalberto de Matos, 51/61 – Vila Ernesto – São 
Paulo – SP, CEP 05.731-190.
e-mail: vendas@conservart.com.br
Telefone: (11) 5511-0461
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 247886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 160 de 10 de novembro de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 379/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 02 e 1/2 (Duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, que 
acontecerá no período de 21.11.2017 a 23.11.2017. Objetivo: 
para participar, juntamente com os agentes de registro da IOE/
PA, 10º Encontro de AR’s vinculadas, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 247871
PORTARIA N.º 161 de 10 de novembro de 2017

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando os Processos nº 380/381/382/383/384-2017.
Resolve:
Conceder, as servidoras, TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN 
TRAJANO, matrícula nº 3151875/1, SILVIA IZABEL SANTA 
BRIGIDA GUIMARÃES, matrícula nº 54188411/7, ELIANA MARIA 
DOS ANJOS BATISTA, matrícula nº 5361311/2, CONSUELO 
MARQUES DAS CHAGAS, matrícula nº 3150577/1 e ANTONIA 
ARAÚJO, matrícula nº 5889912/3, 01 e 1/2 (Uma e meia) 
diária, pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, no 
período de 21.11.2017 a 22.11.2017. Objetivo: para participar, 
do 10° Encontro da AR’s. Evento idealizado para reciclagem e 
treinamento, obrigatório, onde serão vistas as novas Instruções 

Normativa do ITI, Implantação no novo PSBIO; Atualizações 
do BLUE-X; Atualização do E-COMMERCE para as AR’s e Novos 
negócios e Gestão de AR, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 247882
PORTARIA N.º 163 de 13 de novembro de 2017.

O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 340/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, 
matrícula n.º 54187238/4, Diretor Industrial desta Autarquia, 
05 e 1/2 (Cinco e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade 
de SANTARÉM/PA, que acontecerá no período de 22.11.2017 
a 27.11.2017. Objetivo: para realizar serviços pertinentes às 
demandas necessárias para participação da IOE, como expositor, 
no X SALÃO DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS/2017, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 164 de 13 de novembro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando os Processos nº 329/330-2017.
Resolve:
Conceder, as servidoras, ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5094500/8 e TEODORA MAIA 
GUIMARÃES, matrícula nº 8014253/1, 11 e ½ (Onze e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de Santarém/PA, no período 
de 23.11.2017 a 04.12.2017 Objetivo: Com a f nalidade de 
garantir a participação da Imprensa Of cial do Estado, no X 
SALÃO DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS/2017, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 247890

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 138/2017
CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2017
Nº DO PROCESSO: 471597/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:10.11.2017
Vigência:10.11.2017 A 10.11.2018
Valor estimado: R$ 60.000,00
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: S.C.M SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME-ME.
CNPJ N. .24.249.629/0001-38
Endereço: AL. CAPANEMA, nº.191 SL A, bairro Estrela, município 
CASTANHAL/PA, CEP:68.743-160
FONE (91)99125-6094
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 247566

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 248/2017, DE 10/11/2017.
Onde se Lê: Marcelo Barbosa Nascimento
Leia-se: Marcelo Barbosa Rodrigues
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.496, de 13/11/2017)

Protocolo: 247809


